³⁹ Les affirmations de Campanella sur ce sujet sont nombreuses, nous en signalons une: *Atheismus*, p. 36: «Ergo datur Ens per se corporum et formarum causa regens [...]: Ens per se eminenter habens omnium rerum entitates».

⁴⁰ Pour comprendre pleinement cette vision, on peut confronter deux passages: *Atheismus*, cit., p. 36 : «Entia omnia particularem essendi modum habent, et totalem, semper enim aliquid sunt et aliquid non sunt. Deus autem debet esse totum ens a quo omnia, igitur necesse est sit ens simpliciter, a quo haec sunt aliquid et aliquo modo, non omni» *Reminiscentur*, l. II, p. 229: «Deus enim est omnis natura et omne nomen causaliter et eminenter, in philosophia altissima, non formaliter. Quia enim omnia creavit, habet in se ideas et rationes rerum creaturarum, et quidquid perfectionis et entitatis est in rebus et nominatur in rebus, est etiam in Deo, et longe plus infinitum [...]. Praeterea quando dicimus

Bien qu'il se proclame fidèle à l'enseignement télésien d'une nature comprise *iuxta propria principia*⁴¹, se proposant de donner aux forces de la nature l'autonomie compromise par la doctrine aristotélicienne des moteurs incorporels, pour Campanella la physique du philosophe cosentin obéit à sa propre métaphysique, qui lie étroitement la philosophie naturelle au discours théologique de la création continuée. L'intervention directe du Créateur sur la nature est possible à tout moment, n'étant pas un livre achevé par Dieu, ni rédigée avec des caractères mathématiques, comme le dit Galilée⁴², d'autant plus que les mathématiques ne font que de manipuler des symboles qui ne correspondent à aucune réalité naturelle pour Campanella. Si, pour Galilée, la nature ne transgresse jamais les lois, étant un *nutum Dei*, variable et spontanée, «ut anomaliae iam docent et caelestium mutatio»⁴³, pour Campanella, en revanche, les mouvements des astres ne se vérifient pas selon les lois mathématiques, mais ils sont, pris isolément, l'effet de la volonté divine, qui les fait varier irrégulièrement, pour indiquer ses desseins aux hommes vigilants⁴⁴.

Les astres se déplacent selon la volonté de leur Créateur, «dalla mutattion irregolare dell'apogii et eccentricitati e solstitii et equinotii ben si vede che [sc. les étoiles] caminano a modo di Dio, che quando vol affrettare o tardare, affretta e tarda»⁴⁵.

On comprend aisément que son Univers n'obéit pas à des lois fixées définitivement, comme celui de Ficin et que cela a des conséquences remarquables du point de vue cosmologique comme astrologique. «Cum Deus res facit codicem vivum facit, vel auget»⁴⁶: la métaphore du monde comme «livre vivant»⁴⁷ n'est pas originale dans son